
601
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO, francês, séc. XIX,
pequenas amolgadelas, marcado
Dim. - 18 x 33 cm (tacho)                   € 150 - 225

602
FLOREIRA EM COBRE MARTELADO
COM DUAS PEGAS,
séc. XIX/XX, pequenas amolgadelas
Dim. - 19 x 32 cm                                 € 100 - 150

603
TACHO EM COBRE,
séc. XIX
muitas amolgadelas
Dim. - 15 x 43 cm                                    € 60 - 90

604
TACHO EM COBRE,
séc. XIX, furos e amolgadelas,
sem a pega
Dim. - 12 x 29,5 cm                                 € 50 - 75

605
CONCHA EM COBRE COM PEGA
EM FERRO, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 39,5 cm                                         € 30 - 45

606
CANDEIA DE AZEITE EM METAL
AMARELO COM GRAVADOS,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 47 cm                                         € 100 - 150

607
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM BRONZE, francês, séc. XIX,
pequenas amolgadelas, marcado
Dim. - 7 x 24,5 cm (tacho)                 € 150 - 225

608
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM FERRO, francês, séc. XIX,
pequenas amolgadelas, marcado
Dim. - 9 x 31 cm (tacho)                      € 150 - 225

Cabral Moncada Leilões Q Página 113

609
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM BRONZE,
séc. XIX, pequenas amolgadelas
Dim. - 11 x 20,5 cm (tacho)                € 150 - 225

610
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM BRONZE,
séc. XIX, pequenas amolgadelas
Dim. - 8 x 16,5 cm (tacho)                  € 150 - 225

611
TACHO EM COBRE COM PEGA
EM BRONZE, francês, séc. XIX,
pequenas amolgadelas, marcado
Dim. - 12 x 23 cm (tacho) € 150 - 225

612
FORMA PARA BOLOS EM COBRE,
séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

613
FORMA PARA BOLOS EM COBRE,
séc. XIX, pequenas amolgadelas
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

614
FORMA PARA BOLOS EM COBRE,
séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 22 cm                                         € 150 - 225

615
BRASEIRA EM METAL AMARELO
COM PÉS E TAMPA RENDILHADA,
portuguesa, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 63 x 53 cm                                € 250 - 375

616
BILHA EM COBRE,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
amolgadelas
Dim. - 50 cm                                        € 250 - 375

617
PANELA DE GRANDES DIMENSÕES
EM COBRE,
séc. XIX, amolgadelas e sem a tampa
Dim. - 27 x 50 cm                                € 150 - 225

618
BILHA EM COBRE,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
amolgadelas
Dim. - 48 cm                                        € 250 - 375

619
CHALEIRA EM COBRE,
portuguesa, séc. XIX,
pequenas amolgadelas
Dim. - 26 cm                                        € 150 - 225

620
BRASEIRA EM COBRE MARTELADO
COM TRÊS PÉS EM BRONZE,
séc. XVIII/XIX, amolgadelas e restauro
Dim. - 37 x 38 cm                              € 400 - 600

621
PANELA OVAL EM COBRE, tampa com
pega em ferro, séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 24 x 38 x 22 cm         € 200 - 300

622
TACHO DE GRANDES DIMENSÕES
EM COBRE,
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 39 x 59 cm                                € 100 - 150

623
TACHO DE GRANDES DIMENSÕES
EM COBRE,
séc. XIX, amolgadelas
Dim. - 36 x 67 cm                                € 100 - 150

624
CANDELABRO DE TRÊS LUMES EM
METAL AMARELO, quebra-luz em metal
pintado, séc. XX, pequenos defeitos,
electrificado; Dim. - 73 cm           € 300 - 450
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625
TOCHEIRO EM BRONZE,
português,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 82 cm                                       € 300 - 450

626
CANDEEIRO “NAPOLEÃO” EM BRONZE,
francês,
séc. XIX, electrificado,
pequenos defeitos
Dim. - 58 cm                                       € 200 - 300

627
FRENTE DE LAREIRA “LEQUE”
EM BRONZE,
francesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 82 cm                                       € 400 - 600

628
PAR DE CÃES DE LAREIRA EM BRONZE,
portugueses,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 37 x 35 cm                                € 150 - 225

629
LANTERNA DE TECTO DE TRÊS LUMES
EM BRONZE,
séc. XX, electrificado,
pequenos defeitos
Dim. - 148 x 28 cm                              € 150 - 225

630
PAR DE APLIQUES ESTILO LUÍS XVI
EM BRONZE,
franceses, séc. XIX, electrificados,
pequenos defeitos
Dim. - 39 cm                                       € 400 - 600

631
PAR DE APLIQUES EM METAL AMARELO
COM ESPELHOS,
portugueses, séc. XX, electrificados,
pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                       € 300 - 450

632
PAR DE APLIQUES ESTILO LUIS XVI
EM BRONZE,
franceses, séc. XIX, electrificados,
pequenos defeitos
Dim. - 48 cm                                       € 350 - 500

633
PORTA LENHA EM COBRE,
português,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 45 x 48 x 28 cm                           € 60 - 90

634
CANDEEIRO DE TECTO EM METAL
AMARELO COM GLOBOS EM VIDRO
LEITOSO, português, séc. XIX/XX,
electrificado, pequenos defeitos
Dim. - 64 cm                                      € 400 - 600

635
CANDEEIRO DE TECTO EM METAL
AMARELO COM GLOBOS EM VIDRO
LEITOSO, português, séc. XIX/XX,
electrificado, pequenos defeitos
Dim. - 58 cm                                       € 300 - 450

636
CANDEEIRO DE TECTO DE CINCO
LUMES EM METAL AMARELO,
português, séc. XX,
electrificado, defeitos
Dim. - 66 cm                                            € 60 - 90
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637
COFRE EM TECA
COM TAMPA PIRAMIDAL,
ferragens em ferro, Índia,
séc. XVII/XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 18 x 39 x 25 cm                        € 250 - 375

638
CAIXA DE ESMOLAS DE TRÊS
FECHADURAS EM CASTANHO
COM PRECINTAS EM FERRO, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 30 x 80 x 30 cm                     € 400 - 600

639
COFRE EM TECA
COM TAMPA PIRAMIDAL,
ferragens e aplicações em bronze, Índia,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 25 x 34 x 23 cm                      € 350 - 500

640
CAIXA EM TECA COM APLICAÇÕES
EM METAL AMARELO,
interior com divisórias, Índia,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 12,5 x 41 x 27 cm                     € 250 - 375

641
CAIXA EM TECA COM APLICAÇÕES
EM METAL AMARELO,
interior com divisória, Índia,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 37 x 26 cm                             € 250 - 375

642
COFRE EM MADEIRA
REVESTIDA A COURO LAVRADO,
ferragem em ferro, sul-americana,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 19 x 43 x 30 cm                           € 600 - 900

643
CAIXA RÚSTICA EM CASTANHO
COM ENTALHAMENTOS,
séc. XVII, falta o batente da fechadura,
outras faltas e defeitos
Dim. - 22 x 56 x 37 cm                            € 500 - 750

644
CAIXA ESCRIVANINHA DE VIAGEM
EM PAU SANTO, embutidos em madrepérola
e frisos em bronze, interior com veludo
azul, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 18 x 37 x 29 cm                            € 350 - 500

645
CAIXA EM TECA COM FERRAGENS
EM FERRO,
interior com divisória, Índia,
séc. XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 15 x 33,5 x 22 cm                    € 250 - 375

646
CAIXA EM MADEIRA LACADA DE NEGRO
COM EMBUTIDOS DE MADREPÉROLA,
China, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 30 x 31 x 21,5 cm                    € 500 - 750

647
CAIXA EM SISSÓ COM APLICAÇÕES
EM METAL AMARELO,
interior com divisórias, Índia,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 13 x 28,5 x 18 cm                     € 250 - 375

648
CAIXA EM NOGUEIRA
COM PEÇAS DE XADREZ EM MARFIM,
séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos na caixa
Dim. - 9 x 24 x 13 cm                         € 300 - 450
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649
SECRETÁRIA "À ABATTANT"
EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
interior em olho de perdiz, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 162 x 106 x 52 cm

€ 2.500 - 3.750

650
PAR DE FAUTEUILS ESTILO LUÍS XV EM NOGUEIRA,
assentos e costas estofados a seda amarela,
séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 92,5 x 64 x 56 cm

€ 700 - 1.000

651
CONJUNTO DE QUATRO CADEIRAS GUILHERME IV
EM MOGNO, assentos estofados a damasco vermelho, inglesas,
séc. XIX, pequenos defeitos, uma com faltas
Dim. - 84,5 x 49 x 48 cm

€ 400 - 600

652
SECRETÁRIA "DE SÓCIOS" ESTILO JORGE III EM MOGNO,
tampo em couro coberto por vidro, inglesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos e forros das gavetas substituídos
Dim. - 80,5 x 211 x 100 cm

€ 2.000 - 3.000
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656
ARCA EM NOGUEIRA ENTALHADA COM COLUNATA,
séc. XVII,
tampa parcialmente posterior, defeitos
Dim. - 65 x 61 x 140 cm                                                              € 1.500 - 2.250

654
ARCA APAINELADA EM CARVALHO,
inglesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 58 x 184 x 60 cm                                                              € 1.250 - 1.750
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655
CREDÊNCIA D. MARIA EM MADEIRA ENTALHADA, PINTADA
E DOURADA COM ESPELHO E PINTURA,
tampo de mármore, portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 292 x 104 x 49 cm                                                         € 2.000 - 3.000

653
TREMÓ "URNA" IMPÉRIO EM MOGNO COM ESPELHO,
aplicações em metal, tampo de mármore, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 237,5 x 90,5 x 40 cm                                                    € 3.000 - 4.500



657
ARMÁRIO COM GAVETA/SECRETÁRIA ESTILO JORGE III
EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO COM EMBUTIDOS,
interior com gavetas em pau cetim, inglês, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos; Dim. - 110 x 110 x 57 cm

€ 1.500 - 2.250

658
CADEIRA DE CANTO EM NOGUEIRA TORNEADA,
assento de corda, séc. XX,
pequenos defeitos
Dim. - 66,5 x 60,5 x 58,5 cm

€ 80 - 120

659
GUÉRIDON ESTILO LUÍS XVI EM MOGNO
COM MARQUETERIE DE PAU SANTO E PAU ROSA,
tampo com gradinha de metal, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 81,5 cm

€ 350 - 500

660
BURRA EM FERRO,
marcada MILNER'S LIVERPOOL, inglesa,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 96,5 x 49 x 42 cm

€ 400 - 600

661
CÓMODA COM GAVETA/SECRETÁRIA ESTILO JORGE III
EM MOGNO E RAIZ DE MOGNO COM ALÇADO,
gaveta com escaninhos, inglesa,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 220 x 134 x 54 cm

€ 1.800 - 2.500

662
MESA DE CASA DE JANTAR EM MOGNO
FOLHEADA A OLHO DE PERDIZ COM FILETE EM PAU ROSA,
com duas tábuas de extensão,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 78 x 299 x 119,5 cm

€ 2.000 - 3.000

663
PAR DE CADEIRAS ROMÂNTICAS EM MADEIRA LACADA
DE NEGRO COM DOURADOS E EMBUTIDOS DE MADREPÉROLA,
assentos de palhinha, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 86,5 x 42 x 42 cm

€ 150 - 225

664
TRÊS CADEIRAS EM CARVALHO TORNEADO,
assento estofado a veludo verde,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 100 x 45 x 46 cm

€ 250 - 375

665
CANAPÉ COM BRAÇOS ESTILO NEOCLÁSSICO
EM MOGNO COM FILETES,
assento estofado a veludo azul, séc. XIX, faltas e defeitos
Dim. - 78 x 148 x 51 cm

€ 400 - 600

Cabral Moncada Leilões Q Página 118



669
PAR DE FAUTEUILS LUÍS XV/LUÍS XVI EM NOGUEIRA,
estofados a tecido amarelo, séc. XVIII,
pequenos defeitos e estofo não original
Dim. - 99 x 65 x 56 cm

€ 2.000 - 3.000

667
ARCA DE CÂNFORA FORRADA A COURO PINTADO
DE VERMELHO "PAISAGENS COM FIGURAS ORIENTAIS",
aplicações e pregaria em metal amarelo,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 66 x 113 x 56 cm                                                                  € 700 - 1.000
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668
MESA ESTREITA VICTORIANA COM ABAS COMPRIDAS
EM NOGUEIRA E RAIZ DE NOGUEIRA,
inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 92 x 33,5 cm

€ 1.200 - 1.800

666
MESA REDONDA VICTORIANA EM PAU SANTO
COM COLUNA CENTRAL,
tampo basculante, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 71,5 x 122,5 cm

€ 2.000 - 3.000



670
PAR DE PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                            € 160 - 240

671
COVILHETE RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12,5 cm                                         € 150 - 225

672
COVILHETE RECORTADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                             € 100 - 150

673
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 25 x 18 cm                                   € 200 - 300

674
POTE DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a grisaille e ouro ”figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restauro no
bordo; Dim. - 13 cm                             € 250 - 375

675
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                          € 200 - 300

676
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a azul e ouro “flores”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX
Dim. - 23 cm                                           € 80 - 120

677
SETE PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas, dois com cabelos
Dim. - 16 cm                                        € 550 - 750

678
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul,
vermelho e ouro “escudo”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 23,5 cm                                     € 120 - 180
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679
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um com pequena esbeiçadela restaurada
Dim. - 22 cm                                          € 200 - 300

680
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadela
Dim. - 5 x 11 cm                                         € 80 - 120

681
TAÇA E PIRES EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração
“chocolate” com reservas policromadas
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4,5 x 12 cm                                      € 60 - 90

682
PAR DE POTES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada com reserva
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenos defeitos nas tampas
Dim. - 36 cm                                     € 3.500 - 5.000

683
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 10,5 cm                                 € 100 - 150

684
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
um prato com cabelo
Dim. - 23 cm                                             € 300 - 450

685
SEIS PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                            € 500 - 750

686
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,  tampa
diferente, pequenos restauros no corpo
Dim. - 21 x 33 x 22 cm                    € 1.000 - 1.500

687
CINCO PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, um com cabelo,
esbeiçadelas; Dim. - 16 cm                € 350 - 500
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688
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelo e pequenas
esbeiçadelas; Dim. - 5,5 x 14 cm      € 80 - 120

689
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 4 x 10 cm                                     € 70 - 100

690
“ANCIÃO COM CRIANÇA AO COLO”,
ESCULTURA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 18 cm                                       € 600 - 900

691
TAÇA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII
Dim. - 4 x 10 cm                                       € 50 - 75

692
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração Imari
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 7 x 13,5 cm                                  € 70 - 100

693
CINCO ESCULTURAS DIVERSAS
EM CERÂMICA CHINESA VIDRADA,
decorações a verde e castanho, 
séc. XVII, esbeiçadelas
Dim. - 7,5 cm (a maior)                     € 200 - 300

694
“LAUGHING BOY SENTADO”,
ESCULTURA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                          € 300 - 450

695
“LAUGHING BOYS SENTADOS”, PAR DE
ESCULTURAS EM PORCELANA DA CHINA
decoração a azul, reinado Qianlong,
séc. XVIII, craquelé e esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                      € 800 - 1.200

696
“LAUGHING BOYS SENTADOS”, PAR DE
ESCULTURAS EM PORCELANA DA CHINA
decoração a azul, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                      € 800 - 1.200

697
PRATO DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                           € 80 - 120

698
“LAUGHING BOYS SENTADOS”, PAR DE
ESCULTURAS EM PORCELANA DA CHINA
decoração a azul, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 8 cm                                         € 600 - 900

699
PRATO DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 16 cm                                           € 80 - 120

Cabral Moncada Leilões Q Página 122

688

689

690 691

692

693 694

695 696 697 698 699



700
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores e objectos orientais”
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 25,5 cm                                   € 200 - 300

701
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração Imari “flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 33,5 x 24 cm                   € 1.600 - 2.400

702
MOLHEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pega restaurada, esbeiçadelas
Dim. - 7 x 20 cm                                 € 200 - 300

703
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                            € 50 - 75

704
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, um com
ligeiro cabelo e outro com esbeiçadela
Dim. - 27,5 cm                                      € 400 - 600

705
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 37 x 29 cm                           € 1.000 - 1.500

706
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

707
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

708
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, bordo
partido e colado, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 24 cm                                            € 75 - 110
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709
“SÃO JOÃO DE CALVÁRIO”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
partida e colada, faltas e defeitos
Dim. - 26 cm                                        € 150 - 225

710
“SOLDADOS”
quatro esculturas em terracota
policromada, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 17 cm (a maior)                       € 200 - 300

711
“NOSSA SENHORA DE PRESÉPIO”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16,5 cm                                    € 600 - 900

712
“PASTOR EM ADORAÇÃO”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
partida e colada, faltas e defeitos
Dim. - 10 cm                                         € 150 - 225

713
“PASTOR COM PRESUNTO”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 12 cm                                         € 100 - 150

714
“PASTOR COM GALINHA”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 11 cm                                              € 50 - 75

715
“PASTOR COM PORCO”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

716
“PASTOR COM BILHA”
escultura em terracota policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 12,5 cm                                          € 50 - 75

717
“REIS MAGOS MONTADOS”
três esculturas em terracota policromada,
portuguesas, séc. XVIII,
colagens, faltas e defeitos
Dim. - 14,5 cm (a maior)                  € 600 - 900

718
“REIS MAGOS”
três esculturas em terracota policromada,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16 cm (a maior)                        € 250 - 375

719
“PRESÉPIO”, três esculturas em terracota
e madeira policromadas, Menino Jesus
com vestes em tecido com galões,
portuguesas, séc. XVIII, defeitos
Dim. - 10 cm (a maior)                   € 800 - 1.200

720
“MÚSICOS”
quatro esculturas em terracota
policromada, portuguesas, séc. XVIII,
colagem, faltas e defeitos
Dim. - 12 cm (a maior)                      € 200 - 300
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721
“ANJO”
escultura em madeira policromada,
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, 
base em acrílico, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 21 cm                                           € 500 - 750

722
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”
escultura em madeira policromada, dentro
de redoma, atributos em prata dourada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 17 cm (escultura)                       € 600 - 900

723
“ANJOS”
par de esculturas em madeira policromada,
portuguesas, séc. XVIII, partidas e coladas,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 26 cm (a maior)                  € 1.250 - 1.800

724
“MENINO JESUS”, escultura em marfim
policromado, indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, cabelo com dourado
não original, pequenos defeitos
Dim. - 18 cm                                 € 1.500 - 2.250

725
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 36 cm (total)                        € 900 - 1.300

726
“SANTA”
escultura em marfim, indo-portuguesa,
séc. XVII, pequenos defeitos,
base em madeira não original
Dim. - 11 cm (escultura)                     € 400 - 600

727
“SÃO JORGE”
concha de madrepérola esculpida,
Terra Santa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 13,5 x 11 cm                             € 300 - 450

728
“PIETÀ”, escultura em madeira
policromada com resplendor em prata,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 27 cm (total)                            € 500 - 750

729
“NOSSA SENHORA DE CALVÁRIO”
escultura em marfim,
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 12 cm                                       € 400 - 600
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730
"BATALHA NAVAL", óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVII/XVIII,
reentelado, restauros e defeitos
Dim. - 86 x 124 cm                       € 2.000 - 3.000

731
"VISTA DE CIDADE PORTUÁRIA"
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XIX, reentelado
Dim. - 25,5 x 46 cm                       € 1.000 - 1.500

732
"FIGURA FEMININA COM OVELHA"
óleo sobre tela, séc. XVIII, reentelado,
restaurado e pequeno defeito 
Dim. - 73 x 60 cm                            € 1.250 - 1.750

733
"NATUREZA MORTA - MAÇÃS, JARRO
E COPO", óleo sobre tela,
séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 38 x 46,5 cm                              € 500 - 750

734
"NATUREZAS MORTAS - CAVEIRA E
CABEÇA DE MARIA ANTONIETA", par de
óleos sobre tela, séc. XVIII, reentelados e
restauros; Dim. - 25 x 20 cm            € 350 - 500

735
"FIGURAS"
par de óleos sobre madeira, Europa
Central, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 53 x 23 cm                           € 800 - 1.200

736
"CABEÇAS DE SOLDADOS"
par de óleos sobre tela colada em
madeira, séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 18 x 13 cm                                € 350 - 500

737
"PAISAGEM COM LAGO E MOINHOS"
óleo sobre madeira, séc. XIX/XX,
assinatura não identificada
Dim. - 23,5 x 32 cm                           € 600 - 900

738
"PAISAGEM COM LAGO E FÁBRICAS"
óleo sobre madeira,
séc. XIX/XX, assinatura não identificada
Dim. - 24 x 32 cm                              € 600 - 900

739
"CENA ERÓTICA"
óleo sobre cobre, séc. XIX,
assinatura não identificada
Dim.- 19,5 x 25,5 cm                        € 400 - 600

740
BERTHIER - SÉC. XIX
"Retrato de rapariga", óleo sobre tela,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 61 x 51 cm                                € 500 - 750

741
MASOUR - SÉC. XIX/XX
"Rochedos junto ao mar",
óleo sobre cartão, assinado
Dim. - 24,5 x 33 cm                       € 700 - 1.000

742
"MARINHA - BARCOS JUNTO À PRAIA"
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 23 x 33 cm                              € 400 - 600

743
"CRISTO COM COROA DE ESPINHOS"
óleo sobre tela, séc. XIX,
reentelado e restauros
Dim. - 42,5 x 35 cm                           € 300 - 450

744
"DESCIDA DA CRUZ"
óleo sobre tela colada em platex,
assinado com iniciais e datado de 1862
Dim. - 158 x 92 cm                         € 700 - 1.000
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748
E.  SCHMIDT - SÉC. XIX
"Marinhas - veleiros perto da costa",
par de óleos sobre tela, assinados 
Dim. - 42 x 58 cm

€ 1.000 - 1.500

746
J. ENGILMANN - SÉC. XIX
"Paisagem com pastores e gado", óleo sobre tela,
reentelado e com pequenos restauros, assinado
Dim. - 40,8 x 64,5 cm

€ 1.500 - 2.250
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747
"RETRATO DE SENHORA"
óleo sobre cartão, Europa central,
séc. XIX, restauros
Dim. - 45 x 32 cm

€ 600 - 900

745
"PASTORA"
óleo sobre tela, escola espanhola, séc. XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 99 x 82 cm

€ 3.000 - 4.500



752
"PAISAGEM COM LAGO, RUÍNAS E FIGURAS"
óleo sobre tela, escola inglesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 24,5 x 32, 5 cm

€ 1.000 - 1.500

750
"CENA DE INTERIOR COM REIS E OUTRAS PERSONAGENS"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
reentelado e restaurado
Dim. - 73 x 102 cm

€ 3.000 - 4.500
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751
"INTERIOR COM FIGURAS E VELHO
TOCANDO GAITA DE FOLES", óleo sobre cartão,
escola holandesa, séc. XIX, assinatura não identificada
Dim. - 30 x 25 cm

€ 500 - 750

749
"FUMANDO"
óleo sobre folha de metal,
escola holandesa, séc. XIX
Dim. - 21 x 17,5 cm                            

€ 600 - 900



753
"RETRATO DE HOMEM COM GOLA"
óleo sobre madeira,
séc. XVI/XVII, pequenos restauros
Dim. - 111,5 x 84,5 cm            

€ 7.000 - 10.000

754
"PEDINDO ESMOLA" E "TOCANDO
VIOLINO", par de óleos sobre tela,
séc. XIX, reentelados e pequenos restauros
Dim. 40 x 32 cm

€ 2.000 - 3.000

755
"FIGURAS BEBENDO À PORTA DA TABERNA"
óleo sobre madeira,
escola holandesa, séc. XVIII/XIX
Dim. - 24 x 18 cm                               

€ 500 - 750
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756
ABRAHAM WILLAERTS -
1603-1669
"MOISÉS SALVO DAS ÁGUAS
DO NILO",
óleo sobre cobre,
assinado e datado de 1667,
pequenos defeitos,
restauro conforme inscrição
manuscrita na grade:
JOZE IGNACIO DE BASTOS,

RESTAUROU EM MARÇO DE 1854,
moldura em madeira
e gesso dourados
- ver Bénézit, vol. 14 - págs. 615 e 616

Dim. - 77 x 103 cm

Nota: esta pintura integrou o leilão dos bens

de Fernando Palha em 1895,

realizado em 24 de Março pela

"Empreza Liquidadora" de José dos Santos Liborio,

sendo o lote nº 320,

conforme cópia do respectivo catálogo

€ 10.000 - 15.000

757
JAN VAN DEN HECKE -
1620-1684
"MOISÉS APARTANDO AS ÁGUAS
DO MAR VERMELHO",
óleo sobre cobre,
assinado e datado de 1667,
pequenos defeitos,
restauro conforme inscrição
manuscrita na grade:
JOZE IGNACIO DE BASTOS,

RESTAUROU EM MARÇO DE 1854,
moldura em madeira
e gesso dourados
- ver Bénézit, vol. 6 - pág. 837

Dim. - 77 x 103 cm

Nota: esta pintura integrou o leilão dos bens

de Fernando Palha em 1895,

realizado em 24 de Março pela

"Empreza Liquidadora" de José dos Santos Liborio,

sendo o lote nº 322,

conforme cópia do respectivo catálogo

€ 10.000 - 15.000

758
ABRAHAM WILLAERTS -
1603-1669
"MOISÉS MOSTRANDO
AS TÁBUAS DA LEI",
óleo sobre cobre,
assinado e datado de 1667,
pequenos defeitos,
restauro conforme inscrição
manuscrita na grade:
JOZE IGNACIO DE BASTOS,

RESTAUROU EM MARÇO DE 1854,
moldura em madeira
e gesso dourados
- ver Bénézit, vol. 14 - págs. 615 e 616

Dim. - 77 x 103 cm

Nota: esta pintura integrou o leilão dos bens

de Fernando Palha em 1895,

realizado em 24 de Março pela

"Empreza Liquidadora" de José dos Santos Liborio,

sendo o lote nº 318,

conforme cópia do respectivo catálogo

€ 10.000 - 15.000
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759
CANDEEIRO EM CRISTAL,
decoração a azul,
séc. XX, electrificado,
pequenos defeitos
Dim. - 28 cm                                             € 50 - 75

760
FRASCO EM VIDRO,
decoração com gravados “flores”,
gargalo em metal,
séc. XX
Dim. - 21,5 cm                                         € 40 - 60

761
PAR DE FRUTEIROS DE PÉ ALTO
EM CRISTAL,
decoração com sulcos,
séc. XIX/XX
Dim. - 18 x 22,5 cm                            € 250 - 375

762
“NU FEMININO”
escultura em cristal de Murano
sobre soco,
italiana, séc. XX
Dim. - 33 cm                                         € 150 - 225

763
FRASCO DE FARMÁCIA
DE GRANDES DIMENSÕES EM VIDRO,
português,
séc. XIX/XX
Dim. - 35 cm                                             € 50 - 75

764
QUEIJEIRA EM CRISTAL GOMADO,
pomo da tampa lapidado,
portuguesa,
séc. XX
Dim. - 17 x 23 cm                                 € 120 - 180

765
TAÇA EM CRISTAL GRAVADO,
base em metal dourado,
francês,
séc. XIX/XX
Dim. - 23 x 22 cm                               € 350 - 500

766
TINTEIRO EM VIDRO MOLDADO,
gargalos em metal,
séc. XIX/XX,
pequenos defeitos
Dim. - 8 x 16 x 10 cm                         € 200 - 300

767
ÉMILE GALLÉ - 1846-1904
jarra em vidro moldado,
decoração a roxo “flores”,
assinada
Dim. - 21 cm                                 € 1.200 - 1.800
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768
PAR DE GARRAFAS
EM CRISTAL LAPIDADO,
séc. XIX/XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 33 cm                                       € 200 - 300

769
TAÇA EM VIDRO DE MURANO,
decoração a vermelho,
pé moldado “cisnes” a amarelo,
italiana, séc. XX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 30 x 26,5 cm                            € 100 - 150

770
GARRAFA EM CRISTAL
FACETADO,
portuguesa,
séc. XX,
Dim. - 23 cm                                             € 30 - 45

771
PAR DE FRUTEIROS
EM CRISTAL LAPIDADO,
decoração “ponta de diamante”,
séc. XIX/XX, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 25 x 25 cm                              € 400 - 600

772
CANDEEIRO EM CRISTAL MOLDADO
“FOLHAS”,
marcado CARELLO, séc. XX,
electrificado, pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                         € 150 - 225

773
BONBONNIÈRE EM CRISTAL,
decoração com sulcos,
portuguesa,
séc. XX
Dim. - 27 cm                                         € 100 - 150

774
FRUTEIRO DE PÉ ALTO
EM CRISTAL FACETADO, decoração
com dourados “grinaldas”, português,
séc. XIX/XX, desgaste no dourado
Dim. - 21 x 27 cm                                 € 100 - 150

775
GARRAFA EM CRISTAL MOLDADO,
decoração ondulada,
séc. XX,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 25 cm                                           € 80 - 120

776
BONBONNIÈRE EM CRISTAL COM BASE,
decoração com sulcos,
portuguesa,
séc. XX
Dim. - 27 cm                                         € 120 - 180
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